
Постановление 

Ученого совета Пензенского государственного университета 

от 31.01.2019 г. по вопросу: 

«Об итогах международной деятельности университета в 2018 году и  

задачах на 2019 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по международной деятельности Васина Сергея 

Михайловича, Ученый совет отмечает: 
 
в 2018 году работа проводилась по трем направлениям: 

– интернационализация образовательной деятельности университета; 

– реализация проектов международного сотрудничества; 

– социализация иностранных студентов. 
 
В частности, за отчетный период: 

– увеличены доходы от деятельности университета в области образования иностранных 

граждан до 229,7 млн. руб. (на 38,5 млн.руб. по сравнению с 2017 г. (на 27%); 

– впервые число обучающихся из дальнего зарубежья превысило их число из ближнего 

зарубежья;  

– увеличен объем финансирования академической мобильности преподавателей и студентов 

до € 75 тыс. из внешних источников; 

– выросли все показатели мобильности преподавателей и студентов, в частности, исходящая 

студенческая мобильность – на 27%, входящая – на 4%, исходящая академическая мобильность – на 

69%, входящая – на 88%; 

– заключено 27 международных договоров и соглашений о сотрудничестве и совместной 

деятельности; 

– получена лицензия на международное тестирование по немецкому языку – TestDaF; 

– выросло количество слушателей курсов иностранных языков в 2,2 раза; 

– на базе университета проведен ряд крупных мероприятий с участием иностранных 

студентов из других регионов России, а также представителей иностранных государств; 

– привлечены иностранные инвестиции в размере 10 млн. руб., направленные на ремонт 

общежития 6/2 в целях комфортного проживания студентов из Индии; 

– Национальным офисом Erasmus+ в России проведен мониторинг деятельности ПГУ в 

области исполнения одного из проектов программы Erasmus+, по итогам которого вуз получил 

высокую оценку реализации этих программ. 
 
Вместе с тем, Ученый совет отмечает, что для повышения результативности международной 

деятельности в 2019 г. при сохранении всех направлений текущей работы, необходимо: 

1. Активизировать работу по продвижению русского языка как иностранного за пределами 

Российской Федерации. 

2. Расширить спектр образовательных программ для обучения иностранных обучающихся с 

использованием языка-посредника. 

3. Проработать вопрос о расширении возможностей изучения китайского языка 

обучающимися и преподавателями университета, а также сторонними лицами. 
 
Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу Института международного сотрудничества в 2018 году 

удовлетворительной. 

 

2. Поручить Институту международного сотрудничества реализовать задачи развития 

международной деятельности в 2019 году: 

2.1.  Обеспечить выполнение план приема на обучение иностранных граждан в 2019 году с 

учетом задач приемной кампании и возможностей жилого фонда общежитий (не менее 300 чел.) 

Ответственные: проректор по международной деятельности, начальник управления 

международного образования, ответственный секретарь приемной комиссии 

Срок исполнения:  до 1 ноября 2019 г. 
 



2.2. Организовать Центр русского языка в Индии как структурное подразделение 

университета при кафедре «Русский язык как иностранный» для предварительной подготовки по 

русскому языку абитуриентов, планирующих поступать в ПГУ, а также студентов с целью 

ускорения социализации в российском обществе и повышения результативности процесса 

обучения, совместно с фирмой Chevalier Group (Индия). 

Ответственный: проректор по международной деятельности, зав кафедрой «Русский язык 

как иностранный» 

Срок исполнения: до 1 апреля 2019 года 

 

2.3. Совместно с Медицинским институтом разработать программы ординатуры по 

направлению 31.00.00 «Клиническая медицина», специальностям 31.08.36 «Кардиология» и 

31.08.54 «Общая врачебная практика (семейная медицина)», реализуемые на языке-посреднике 

Ответственные:  директор Медицинского института, декан Лечебного факультета, 

начальник управления международного образования 

Срок исполнения: до 1октября 2019 г. 
 
2.4. Организовать Российско-китайский центр в рамках отдела языковой подготовки и 

международного тестирования ИМС с целью популяризации китайского языка и культуры, 

организации и проведения курсов китайского языка. 

Ответственные: проректор по международной деятельности, начальник отдела языковой 

подготовки и международного тестирования 

Срок исполнения: до 1 октября 2019 года 
 
2.5. Организовать подачу не менее 7 заявок на участие в международных конкурсах научных 

проектов по программам Capacity Building, Jean Monnet и др., не менее 10 заявок на участие в 

конкурсах академической мобильности по программе Erasmus+. 

Ответственные: начальник отдела сопровождения международных проектов 

Срок исполнения: февраль 2019 года 

 

2.6. Проводить работу по контролю посещаемости и успеваемости, профилактическую 

работу по предотвращению нарушений законодательства РФ и дисциплины со стороны 

иностранных обучающихся – иностранных граждан  

Ответственные: проректор по международной деятельности, директоры институтов, 

деканы факультетов, заведующие кафедрами 

Срок исполнения: постоянно 
 
2.7. Подготовить и провести серию культурно-массовых, научных и спортивных 

мероприятий с участием иностранных студентов, в том числе и из других регионов РФ 

Ответственные:  проректор по международной деятельности, проректор по 

воспитательной и социальной работе, проректор по научной работе и инновационной 

деятельности 

Срок исполнения: в течение года 
 
2.8. Регулярно актуализировать информацию в иноязычных разделах сайта университета, 

обновить информационно-рекламные материалы о вузе на иностранных языках 

Ответственные:  проректор по международной деятельности, начальник управления 

информационной политики и связей с общественностью 

Срок исполнения: в течение года 
 
2.9. Довести объем доходов от международной деятельности университета в 2019 году до 

250 млн. руб. 

Ответственные: проректор по международной деятельности 

Срок исполнения: в течение года 

 

Председатель Ученого совета    А.Д. Гуляков 

  

Ученый секретарь Ученого совета    О.С. Дорофеева 


